

## Consultas Realizadas

### Licitación 468814 - LMCN N° 18/2025 “Adquisición de Relojes Biométricos para el MTESS” - ID N° 468.814

#### Consulta 1 - Autorizacion

Consulta	Fecha de Consulta	15-09-2025
Solicitamos respetuosamente a la convocante excluir el pedido de autorización de forma a no limitar la participación de oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-09-2025
Se aclara a los potenciales oferentes que la autorización de fabricante se requiere para demostrar la garantía sobre los equipos a ser adquiridos por respaldo del fabricante. El mismo no es una limitante, ya que existen distribuidores autorizados		

#### Consulta 2 - sobre las especificaciones técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	17-09-2025
Consultamos dentro de las especificaciones técnicas solicitadas donde dice Capacidades Mínimas: 3.000 rostros. 2.500 huellas. 4.500 tarjetas. Almacenamiento: Almacenamiento: 250.000 registros de asistencias como mínimo. Sistema Operativo de ZKTECO. el pedido de precio referenciales se hizo en base a un equipo menor capacidad compatibles con el sistema que usa el Ministerio del Trabajo, sin embargo las especificaciones solicitadas en el presente llamado se adecuan a la marca Dahua que no es compatible con los equipos y el sistema operativo que actualmente utiliza el MTESS, favor aclarar cual es la necesidad de la real de la institución de manera a cotizar el equipo adecuado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-09-2025
Se ha realizado Adenda, favor remitirse al PBC.		